ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH PHÚ YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KGVX
V/v tăng cường tiêm vắc xin phòng

COVID-19 trên địa bàn tỉnh

Phú Yên, ngày         tháng 8 năm 2022

    Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh,

- Các Hội, đoàn thể;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Hiện nay, công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh

còn rất chậm, tỷ lệ tiêm chủng mũi nhắc lại 1 (mũi 3), nhắc lại 2 (mũi 4) ở một số

địa phương còn thấp như TX. Đông Hòa, TX. Sông Cầu, huyện Tuy An, huyện

Đồng Xuân, huyện Tây Hòa; tiến độ tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em

từ 5 đến dưới 12 tuổi và từ 12 đến dưới 18 tuổi đạt tỷ lệ thấp như: TX. Sông Cầu,

TX. Đông Hòa, TP. Tuy Hòa, huyện Phú Hòa, huyện Sơn Hòa, huyện Đồng

Xuân, huyện Sông Hinh. Để đảm bảo tiến độ theo kế hoạch tiêm chủng, thực hiện

ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 664/CĐ-TTg ngày

25/7/2022 về việc tăng cường tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh;

Công văn số 4707/VPCP-KGVX ngày 27/7/2022 của Văn phòng Chính phủ;

Công văn số 4018/BYT-DP ngày 28/7/2022 của Bộ Y tế; UBND tỉnh yêu cầu:

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ và của UBND tỉnh trong công tác phòng chống dịch COVID-

19. Triển khai quyết liệt các giải pháp đẩy mạnh công tác tiêm chủng để đảm bảo

không bỏ sót đối tượng cần tiêm chủng, tăng tỷ lệ bao phủ vắc xin cho người dân.

- Quan tâm và chỉ đạo triển khai quyết liệt các giải pháp, giao chỉ tiêu tiêm

chủng cho từng đơn vị nhằm đẩy nhanh tiến độ tiêm các mũi vắc xin phòng

COVID-19 an toàn cho các nhóm đối tượng để cơ bản hoàn thành tiêm mũi 1,

mũi 2 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi trong tháng 8/2022 theo chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ, đặc biệt nhóm trẻ có nguy cơ cao (trẻ béo phì, mắc bệnh nền,

suy giảm miễn dịch…), tiêm mũi 3 cho người từ 12 tuổi trở lên và mũi 4 cho các

đối tượng có chỉ định theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Phát động chiến dịch tiêm chủng: tăng tốc độ tiêm chủng cho trẻ em từ 5

tuổi đến dưới 12 tuổi đảm bảo hoàn thành trong tháng 8 năm 2022; hoàn thành

sớm nhất việc tiêm mũi 3, mũi 4 cho người dân từ 18 tuổi trở lên và đẩy nhanh

tiêm mũi 3 cho người từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi theo hướng dẫn của Bộ Y tế;

chú trọng hoàn thành sớm việc tiêm vắc xin cho các lực lượng y tế, công an, quân

đội, giáo viên, người làm việc trong lĩnh vực giao thông vận tải, người cung cấp

dịch vụ thiết yếu, người làm việc tại các cơ sở dịch vụ du lịch, trung tâm thương

mại, siêu thị, chợ, người làm việc trong các doanh nghiệp, khu công nghiệp; giao

chỉ tiêu và tiến độ thực hiện đến tận cấp xã.

2

- Chỉ đạo chính quyền cơ sở phối hợp cùng các ban, ngành, đoàn thể tại địa

phương, nhất là lực lượng Hội phụ nữ và Tổ trưởng tổ dân phố/Trưởng thôn triển

khai các biện pháp tuyên truyền vận người dân đi tiêm chủng phòng chống dịch

COVID-19.

 - Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc triển khai tiêm chủng trên địa

bàn, không để tình trạng vắc xin không được sử dụng kịp thời, gây lãng phí, nhất

là các địa phương có tỷ lệ tiêm thấp. Địa phương nào để xảy ra việc chậm trễ, có

tỷ lệ tiêm thấp, không tiêm hết số lượng vắc xin đã phân bổ thì người đứng đầu

địa phương đó chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

-  Tăng cường theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc tiêm chủng đảm

bảo an toàn, hiệu quả, hoàn thành tiến độ đề ra; phân bổ đủ vắc xin cho nhu cầu

tiêm chủng trên địa bàn tỉnh; thực hiện việc quản lý, bảo quản, phân bổ, sử dụng

vắc xin phòng COVID-19 hiệu quả, đúng quy định; chủ động phối hợp các ngành

liên quan kiểm tra, giám sát nhằm đôn đốc tiến độ tiêm phòng vắc xin COVID-

19, nhất là tại các địa phương chậm triển khai tiêm vắc xin và có tỷ lệ tiêm thấp.

-  Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị liên quan và các địa phương khẩn trương

rà soát đối tượng, lập kế hoạch triển khai và tổ chức tiêm ngay cho các nhóm đối

tượng theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số 3309/BYT-DP ngày

23/6/2022 về hướng dẫn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 và Công văn số

3896/BYT-DP ngày 22/7/2022 về tăng cường triển khai tiêm vắc xin phòng

COVID-19.

-  Phát động chiến dịch tiêm chủng tăng tốc độ tiêm chủng cho trẻ em từ 5

tuổi đến dưới 12 tuổi, đảm bảo hoàn thành trong tháng 8 năm 2022; hoàn thành

sớm nhất việc tiêm mũi 3, mũi 4 cho người dân từ 18 tuổi trở lên và đẩy nhanh

tiêm mũi 3 cho người từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi theo hướng dẫn của Bộ Y tế;

chú trọng hoàn thành sớm việc tiêm vắc xin cho các nhóm đối tượng theo hướng

dẫn của Bộ Y tế, chú trọng hoàn thành sớm việc tiêm vắc xin cho các lực lượng y

tế, công an, quân đội, giáo viên, người làm việc trong lĩnh vực giao thông vận tải,

người cung cấp dịch vụ thiết yếu, người làm việc tại các cơ sở dịch vụ du lịch,

trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, người làm việc trong các doanh nghiệp, khu

công nghiệp.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Phú Yên, Đài Phát thanh và

Truyền hình Phú Yên, các cơ quan thông tấn, báo chí

Đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông về tiêm vắc xin, lợi ích, hiệu

quả của vắc xin. Cảnh báo về các biến thể mới của Omicron và hướng dẫn người

dân chăm sóc sức khỏe sau nhiễm COVID-19; tập trung truyền thông về tiêm

chủng cho các đối tượng nguy cơ cao, bệnh lý nền (bao gồm cả trẻ em), những

người muốn lựa chọn vắc xin, người sống ở khu vực có tỷ lệ bao phủ vắc xin

thấp; xây dựng nội dung truyền thông trước, trong và sau chiến dịch tiêm chủng;

tổ chức các đội tuyên truyền, vận động tiêm vắc xin đến từng địa bàn dân cư;

công khai các điểm tiêm chủng trên địa bàn (địa chỉ, người phụ trách, thông tin

liên hệ) và thông tin đến người dân để người dân biết và đi tiêm chủng kịp thời.

3

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

-  Chỉ đạo các đơn vị trường học thống kê, rà soát các nhóm trẻ trong độ tuổi

tiêm chủng vắc xin, học sinh, sinh viên; đặc biệt ưu tiên trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi

và trẻ có nguy cơ cao phối hợp với cơ quan y tế trên địa bàn tổ chức tiêm vắc xin

cho nhóm trẻ này và nhanh chóng hoàn thành tiêm mũi 3, mũi 4 cho cán bộ, công

nhân viên chức và người lao động trong ngành theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

-  Tăng cường truyền thông, tư vấn cho học sinh, sinh viên, cha mẹ hoặc

người giám hộ hợp pháp của trẻ em, học sinh về tác dụng, lợi ích của việc tiêm

chủng, những phản ứng có thể gặp sau tiêm chủng và trách nhiệm bảo đảm quyền

được tiêm chủng của trẻ em để tạo sự đồng thuận, vận động các em và phụ huynh,

người giám hộ hợp pháp của trẻ đưa con em đi tiêm chủng đầy đủ, kịp thời.

-  Để đảm bảo an toàn cho học sinh trở lại trường khai giảng năm học mới,

yêu cầu Hiệu trưởng các trường học chỉ đạo cán bộ, giáo viên vận động, đưa học

sinh trong độ tuổi tham gia tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đầy đủ, đúng liều

theo quy định; thời gian hoàn thành trong tháng 8/2022.

5. Công an tỉnh, Bộ CHQS tỉnh, Sở Công Thương, Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch, Sở Giao thông vận tải, Ban Quản lý Khu kinh tế Phú Yên

-  Khẩn trương phối hợp thực hiện rà soát, thống kê các đối tượng đang

quản lý thuộc diện tiêm chủng theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số

3309/BYT-DP ngày 23/6/2022 để phối hợp cùng ngành y tế tổ chức tiêm chủng

phòng COVID-19 theo đúng quy định.

-  Ban Quản lý Khu kinh tế Phú Yên tăng cường tuyên truyền, vận động

người lao động về công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19; lập danh sách người

lao động đủ điều kiện tiêm mũi nhắc lại lần 2 để phối hợp với y tế địa phương nơi

đơn vị đứng chân tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19.

6. Đề nghị UBMTTQVN tỉnh và các hội, đoàn thể: Chủ động, tích cực

tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia tiêm vắc xin

đầy đủ, đúng lịch, nhất là việc tiêm mũi 3, mũi 4 và tiêm cho trẻ em vì lợi ích của

bản thân, cộng đồng và tránh nguy cơ bùng phát dịch trở lại.

Các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện ngay các nội dung chỉ đạo trên.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, vượt thẩm quyền

kịp thời báo cáo Sở Y tế để tổng hợp, trình cơ quan có thẩm quyền xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Y tế;

- TT. Tỉnh ủy;                                              (b/c)

- Đ/c Trưởng BCĐ PC dịch COVID-19;

- BCĐ tiêm chủng COVID-19;

- Báo PY, Đài PTTH PY;

- CT, PCT UBND tỉnh (đ/c Mỹ);

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX.

CHỦ TỊCH

Trần Hữu Thế

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Phú Yên - Phone:  02573.888.999 - Email: stttt@phuyen.gov.vn

	2022-08-03T10:51:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH PHÚ YÊN
	Lê Văn Tỵ<levanty@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Phú Yên - Phone:  02573.888.999 - Email: stttt@phuyen.gov.vn

	2022-08-03T11:17:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH PHÚ YÊN
	Võ Ngọc Châu<vongocchau@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-03T14:25:44+0700

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2022-08-03T14:29:55+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên<phuyen@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2022-08-03T14:30:16+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên<phuyen@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2022-08-03T14:31:05+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên<phuyen@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!